
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 114 del Reg.   Data 12-08-20

Oggetto Lavori di messa in sicurezza in somma urgenza della  chiesa SANT'AGOSTINO - CUP
F96B17000000002 - LIQUIDAZIONE  SALDO IMPRESA  Siquini Costruzioni srl

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici

del mese di agosto nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 3 in data 06.02.2018, è stata attribuita al sottoscritto la-
responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;

Vista la determinazione n.54 del 10.07.2017 del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica con la
quale è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione e la direzione lavori per la Messa
in Sicurezza della Chiesa di Sant’Agostino all’Ing. Paolo Voltattorni e all’ Arch. Stefano Novelli e sono
stati assunti i relativi seguenti impegni di spesa al Cap. 2506:

Ing. Paolo Voltattorni, Imp. 263/2017, € 3.137,51;
Arch. Stefano Novelli, Imp. 264/2017, € 2.472,82;

Vista la determinazione n.33 del 08.03.2018 del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica con la
quale  è stato approvato il progetto di Messa in Sicurezza della Chiesa di Sant’Agostino per un
importo complessivo di € 115.460,62, di cui € 94.647,08  oltre IVA per lavori a base d’asta,
finanziando le opere con i fondi della contabilità speciale, stanziati con Ordinanza del capo
Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016, e con la quale, al contempo, è stata avviata la
procedura per l’affidamento dei lavori, mediante le modalità previste dall’art. 163 del D.Lgs.
50/2016 e nel caso specifico previa consultazione di n.4 operatori economici al fine di avere un
termine di raffronto, approvando lettera d’invito da inviare alle ditte selezionate, il cui elenco, non
soggetto a pubblicazione, è conservato al fascicolo atti dell’ufficio tecnico comunale;

Vista la determinazione n. 59 del 03 maggio 2018, con la quale a seguito di procedimento di gara,
l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’impresa Siquini Costruzioni srl, Via Borgo
Garibaldi n.154/1, 63072 Castignano (AP) (P. IVA 01338300443). per la somma di € 91.715,18 ( €
89.556,95  per lavori al netto del ribasso d’asta del 3,17% e € 2.158,23  per oneri sicurezza non
soggetti a ribasso ) oltre IVA al 10% pari ad € 9.171,52, per un importo complessivo pari ad  €
100.886,70,

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 114 del 12-08-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Vista la determinazione n.  176 del 03.09.2018   con la quale è stato revocato, a seguito di rinuncia,
l’incarico di DD.LL. e Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva, all’Ing. Paolo Voltattorni, nato a
Grottammare il 28.04.1961, con studio in via S. Martino n. 91, Codice Fiscale: VLTPLA61D28E207U
Partita IVA: 01325860441 ed all’arch. Stefano Novelli nato a S. Benedetto del Tronto (AP) il
16.11.1979, con studio in Grottammare, via Marche n. 39, C.F. NVLSFN79S16H769H Partita IVA:
02241660444, e di conseguenza affidato  l’incarico di DD.LL. e Coordinatore per la sicurezza in fase
esecutiva “Lavori di messa in sicurezza della Chiesa di S. Agostino” all’Arch. Fernando De Santis,
nato a Santa Vittoria in Matenano il 14.09.1961, con studio in Via Vicolo Innominato n. 4, Codice
Fiscale: DSNFNN61P14I315L Partita IVA: 01297200444, per l’importo di €. 2.469,67 CNPAIA e IVA
compresi

Vista la determinazione n.310 del 20.12.2018 del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica con la
quale  è stata approvata la perizia di variante dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di
€ 148.936,72, di cui € 110.003,92  oltre IVA per lavori a misura sempre affidati alla ditta Siquini,
finanziando sempre  le opere con i fondi della contabilità speciale, stanziati con Ordinanza del capo
Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016;

Vista la nota finale della R.M. Servizio Protezione Civile Soggetto attuatore sisma 2016, afirma di david
Piccinini, pervenuta via email in data 19-06-2019 prot.3263 con la quale la citata perizia veniva
approvata con la limitazione delle spese tecniche ad € 10.000,00 oltre IVA e CNPAIA;

CONSIDERATO che

VISTO che con determinazione n. 302 del 15.11.2019 i lavori in economia sono stati affidati sempre
alla Siquini Costruzioni srl, Via Borgo Garibaldi n.154/1, 63072 Castignano (AP) (P. IVA
01338300443).   per la somma di €. 12.103,73 IVA compresa;

VISTO lo stato finale dei lavori principali dal quale risulta che la ditta Siquini Costruzioni srl, Via
Borgo Garibaldi n.154/1, 63072 Castignano (AP) (P. IVA 01338300443)., ha eseguito lavori al
14.11.2019 per un importo di € 109.978,00 oltre IVA e quindi entro l’importo affidato;

VISTO lo stato finale dei lavori in economia dal quale risulta che la ditta Siquini Costruzioni srl, Via
Borgo Garibaldi n.154/1, 63072 Castignano (AP) (P. IVA 01338300443), ha eseguito lavori al
04.12.2019 per un importo di € 10.974,68 oltre IVA e quindi entro l’importo affidato;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione, emesso in data 04.02.2020, dal quale risulta che i lavori
medesimi sono stati eseguiti ed ultimati regolarmente in conformità delle prescrizioni contrattuali e
liquida il relativo credito a favore della ditta, in € 109.978,00 oltre IVA in € 10.887,80 quindi
l’importo totale di € 120.975,80, per i lavori a misura (principali), e in € 10.974,68 oltre iva al 10 % in
€ 1.097,47 e quindi l’importo totale di € 12.072,15 per lavori in economia e per un totale
complessivo di € 133.047,95;

VISTO il proprio provvedimento n.  37 del 17.03.2020 con il quale sono stati approvati lo stato
finale e certificato regolare esecuzione e riservato successivo provvedimento per la liquidazione
della somma solo dopo l’erogazione da parte della Regione Marche del contributo concesso;

VISTO che la Regione Marche ha provveduto alla erogazione delle somme necessarie a saldo per cui
si può procedere alla liquidazione dei lavori principali di € 120.975.80 IVA compresa e dei lavori in
economia di € 12.072,15 IVA compresa a favore della ditta Siquini Costruzioni srl, Via Borgo
Garibaldi n.154/1, 63072 Castignano (AP) (P. IVA 01338300443);

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 114 del 12-08-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO il Durc rilasciato dall’ INAIL_22817839 Data richiesta 30/06/2020 Scadenza validità
28/10/2020, dal quale risulta che la ditta Siquini  è in regola con gli adempimenti assicurativi;

Considerato, pertanto,
che si può procedere alla liquidazione della somma di cui sopra;
che la spesa è finanziata con risorse a valere sui fondi della contabilità speciale stanziati con
l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 388/2016,  ed imputabili al
capitolo 2506 del bilancio comunale già erogati da parte della RM;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto:

il D.Lgs n. 267/2000 T.U.E.L.;-
il D.Lgs n.50 del 18/04/2016;-
l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 388/2016;-
l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 29 del 09.06.2017;-
il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;-

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di liquidare a saldo il 100% delle somme dovute inerenti la Messa in Sicurezza della Chiesa di2.
Sant’Agostino sito in Corso Matteotti risultanti dalle fatture emesse sotto richiamate, come
da erogazione effettuata in tal senso da parte della Regione Marche, autorizzando il
Responsabile del Servizio Economico Finanziario ad emettere il relativo mandato di
pagamento, come segue:

alla ditta Siquini Costruzioni srl, Via Borgo Garibaldi n.154/1, 63072 Castignano (AP) (P. IVA-
01338300443) la somma € 120.975.80 iva compresa, per l’esecuzione dei lavori principali
come da stato finale e certificato regolare esecuzione approvati con atti n. 37 del
17.03.2020 e fattura FATTPA 10_20 del 09/03/2020, con imputazione della spesa al cap.
2506 - Impegno 103/2018, [CUP: F96B17000000002 – CIG: 7432005C88];

alla ditta Siquini Costruzioni srl, Via Borgo Garibaldi n.154/1, 63072 Castignano (AP) (P. IVA-
01338300443) la somma € 12.072,15 iva compresa, per l’esecuzione dei lavori in economia
come da stato finale e certificato regolare esecuzione approvati con atti n. 37 del
17.03.2020 e fattura FATTPA 11_20 del 09/03/2020, con imputazione della spesa al cap.
2506 - Impegno 386/2018 sub.1 , [CUP: F96B17000000002 – CIG: Z0F2AA8298] ;

Di attestare, ai sensi del punto 6.1 del “principio contabile applicato concernente la contabilità3.
finanziaria “allegato A/2 al D. Lgs. n. 118/2011, che le spese sopra elencate sono liquidabili
in conto residui 2018;

Di dare atto che la ditta Siquini è in regola con gli adempimenti assicurativi come da Durc4.
rilasciato dall’ INAIL_22817839 Data richiesta 30/06/2020 Scadenza validità 28/10/2020 ;

Dare atto che il pagamento verrà effettuato in base alle nuove disposizioni in materia di5.
scissione dei pagamenti (split payment) ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 ;

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6.
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 114 del 12-08-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa;

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi7.
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete8.
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 114 del 12-08-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 114 del 12-08-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


